in suis spēb̄ melius possit trāssumi in diuina qz q̄ntitas in suis: nihil tm̄ prohibet vnū qd̄ est in quantitate magis cōpetere qz vnū qd̄ est in qualitate/eo q̄ vnū quantitatis equat p̄sonas: vnū autē qualitatis nō equat: vt prius dictum est

Penes quid sumitur equalitas in diuinis ostenditur.

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄: [Nullus horū aliu aut p̄cedit eternitate/aut excedit magnitudine/aut superat potestate. r̄c.] s̄. a. In his em̄ vult q̄ equalitas cōsistat. Sed obicit̄ cū sit accipere equalitatē penes quālibet spēs quantitat̄: z ipse vnū ponit qd̄ r̄ndet quantitati extrinsecus adiacenti: vt eternitatē que r̄ndet tēpori. Aliud autē ponit quod respōdet quantitati cōtinue fm̄ suas spēs que est magnitudo. Tertiu autē ponit qd̄ r̄ndet q̄ntitati virtuali qd̄ est potētia. videt̄ q̄ aliqd̄ debeat r̄ndere etiā loco z numero vt esset perfecta equalitas inter eos Itē Aug. dicit q̄ in his que nō mole magna sunt idem est maius esse z melius esse: q̄ videt̄ q̄ penes id quod est magnitudo nō notet̄ equalitas: sed potius similitudo: quia bonū z melius dicit̄ cōparatiōnē in qualitate z nō in quantitate. Si forte dicas q̄ magnum z parvū sunt qualitates circa quantitatē dicte Hoc nihil est: qz penes illas qualitates nō attendit̄ ratio equalitatis: sed potius penes subiectū ip̄arum Itē cū Aug. dicat q̄ in diuinis nō est qualitas molis: s̄ virtutis videt̄ idē magnitudo qd̄ potētia: z sic nō sūt nisi duo/in quib̄ attendit̄ equalitas /z nō tria. vt enumerat̄ in l̄fa. Solutio dōm q̄ tria in quib̄ attendit̄ eq̄litas/oīa dicit̄ q̄ntitatē virtualē/eo q̄ alia q̄ntitas simplicitati diuine nature nō cōpetit. Hec autē virtus est cōsiderata penes triplicē ambitū. s̄. duratiōis z loci z operis: quib̄ tribus oē qd̄ limitat̄ limitatur. duratiōe em̄ stante tota sil̄ tres p̄sona includūt presentē nūc oē tēpus z eū/z q̄qd̄ est in eoz z tempore. Ambitu autē loci includūt oēm locū /z q̄qd̄ est in ip̄so nec includunt̄. ambitu autē potētie oēm virtutē operantē /sive fm̄ naturā /sive fm̄ p̄positū liberi arbitrii: sive etiā supra naturā/nec includunt̄. Cū q̄ h̄s tribus modis includat̄ deus oē qd̄ est/nec includat̄. in his trib̄ p̄fecte accipit̄ q̄ntitas virtualis cōueniēs nature diuine: z cū in hoc modo includiōis cōueniāt tres p̄sona est hec q̄ntitas vnū in eis z causans equalitatē. Qd̄ vt melius intelligat̄ ostendam⁹ deum oib̄ his modis oē creatū includeret: z ip̄m nō includit̄: sed excedere dicit̄ Anselmus q̄ sicut in nūc presentē /qd̄ est subā tēporis est oīs locus. z oē quod in loco est ita in eterno est oē tēpus: z oē qd̄ in tēpore est. cōstat autē q̄ adhuc plus est ī ip̄o: quia est in eo q̄ nō habuit p̄ncipiū /z nō habebit finē: q̄ eternitas est mēsurā includēs totū tēpus z totū eū eadē ratioē /z excellēs vtrūqz: z quantū ad mēsurata z quantū ad duratiōnē. quantū ad mēsurata quidē: quia mēsurat̄ eternum sicut dicit̄ p̄bus: qd̄ est eternū eterno/hoc est eū eternū eū eterno/z tēp⁹ tēporali. Sil̄ cōstat q̄ de⁹ est vbiqz essentialiter/potēcialiter/presentialiter: q̄ est ī oīm b̄ p̄ essentia /z p̄ potentia cōtinēdi z opandi /z per p̄sentiam noticiē: q̄ in loco z locato. Est autē in sup̄ in le qui in infinitū excedit omne quod est: ergo sua magnitudo ambit omne quod est: z nō includitur in oī quod est adhuc remanet extra infinitus: z hoc itēz cōuenit omnibus p̄sonis: hec igitur est magnitudo. Itē

Arti. III

Arg. pmo.

Solo Obiecto

30

Solutio

Nota tria penes q̄ sumit̄ eq̄litas in p̄sonis diuis primū:

2m

3m

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m z 4m.

Ad q̄ntitacu lā z ad obm primū.

Ad 2am

N ij

omne posse nō est posse nisi p suū posse z in suo; z insu per sui posse eduxit oē esse z posse; z in se manet respec-  
 ctu sui infinitū; g etiā in virtuali potestate includit oē qd est; z nō includit; z hoc est qd intēdebam<sup>o</sup>. penes ergo hunc triplicē ambitū accipiunt tria in quibz cō-  
 siderat equalitas diuinaz psonaz. Ad primū ergo dōm q magnitudo respondet loco; hoc modo g deus suo ambitu locat. i. cōtinet z saluat z ambit oē qd est z nō includit illo; z nō sumit hic magnitudo ab hīs que intrinsecus mensurāt subam yr linea superficies z solidū; quia illa de sua rōne dicūt quantitatem mo-  
 lis; z ideo diuinis aptari nō possunt; sed loc<sup>o</sup> dicit cō-  
 tinentiā que est nobilitatis; z ideo penes ppteratē cōtinentie diuinis potest aptari; numerus aut in plu-  
 ribus est; z ideo singulorū ad singulos penes numerū nō potest attendi equalitas; de qua hic intendit; sed potius penes nūerū attendit equalitas plurū ad plu-  
 res. Ad aliud dicendū q Aug. intelligit ex cōsequē-  
 tiā; z nō pncipaliter; quia i veritate q̄ritas virtualis fm rationē differt a bonitate sua; sed ad maiorē quā-  
 titatē virtutis sequit in spūalibus semp maior boni-  
 tas; z ideo penes pncipale virtutis attendit equali-  
 tas; z nō similitudo. Ad aliud dōm q magnitudo sumit hic p magnitudine virtutis; sed nō est vna rōe dicta virtus; z ideo potentia sumit hic stricte; scz fm q dicit ambitū oīs operis / qd potest demonstrare pfe-  
 ctionē potētie opantis. oē em id potest deus z p̄t am-  
 plius; magnitudo aut referē ad aliū ambitū q est q̄s fm rōnē locantis includentis oīa z rō inclusi in oibz nec in aliquo.

Arti. III. An equalitas cōueniat trib<sup>o</sup> personis ita vt quelibet dicatur equalis alteri.

Unde querit de hoc qd dicit: [Aut anterior aut maior est pater nec filius spūsancto. zc.] s. b. Ex hoc em videt q mutua sit equalitas

Arg. primo inter psonas. Sed contra videbit aduerlari eis q postea dicent q in patre est vnitās / in filio equalitas in spūctō vnitatis equalitatisq̄ cōnerio; g videtur q pater nō sit equalis filio; sed potius e cōuerso. Itē eq̄lis de suo intellectu videt sibi pponere aliū; vt cum dō iste est equalis intelligit cui sit equalis; pater enim de suo intellectu nō p̄ponit sibi aliū; g videt q equalitas nō cōueniat p̄i. Itē videt etiā q nō cōueniat spūsancto; qz spūsanct<sup>o</sup> nō procedit vt videt p actū nature; sed potius voluntatis qui procedit vt amor diligere aut dicit actū voluntatis / que aut sic procedunt non procedunt vt equalia eia quo procedunt g videt q spūsancto ex rōne processions nō cōpetat equalitas; sed soli filio q procedit p actū nature q est generatio. Itē nō sequit iste est amor illius; ergo ē equalis illi; sed bene sequit iste est filius illius. ergo ē equalis illi nisi natura defecerit; cū g in diuinis non deficiat videt q solus filius de rōne sui habeat equalitatem / z nō pater nec spūsanctus. Itē Dyonisius in eque potētibz possibile est equalia z similia inter se esse z cōuertit in causatis aut z cātis nō recipimus recipocationē; cū g pater sit pncipiū filij z spūscit; videt q fm rōnē Dyonisi<sup>o</sup> filius nō sit equalis patri nec spūsanctus equalis filio vel patri. Sed cōtra sicut p̄i<sup>o</sup> habitū est vnū in q̄ritate est equalitas, vnū equalitas nihil aliud est qz rex distinctaz vna quāti-  
 tas; cū g triplex ambitus virtutis vnus sit in tribz p-  
 sonis; vt prius probatū est videt q oēs tres persone

sibi nūcē sint equales. Itē Athanasius in symbo-  
 lo tres persone coeternae sibi sunt z coeq̄les. Solo  
 dicimus q equales sibi sunt tres persone / sicut vlti-  
 mo pbatū est. Ad id qd primo obiicit dōm q in fi-  
 lio est equalitas fm quandā rationē appropriati nō  
 p̄rij; z illā rationē tangit quedā obiectiōnū. s. quan-  
 tū est de rōne p̄cessionis emanat a patre in equali na-  
 tura; z quia equale de rōne sua semp supponit vnū  
 cui sit equale; z ista rō etiā in quadā alia obiectiōe est  
 tacta; sed licet filio p aliquē modū sit appropriabile;  
 nō tamē est p̄rij ita q alijs nō cōueniat. Ad aliū  
 dicendū q nō p̄ponit vnū; sed supponit vnū p̄pter  
 distinctionē que significat in vocabulo; z ideo cōue-  
 nit oibz personis; sed nō vni p̄sonē; imo vni in cōpa-  
 ratiōe ad aliā / in qua est eadē quātitas virtualis. Ad  
 aliud dicendū q licet processus voluntatis nō impor-  
 tet equale de rōne emanatiōis in genere; tamē p̄out  
 est in diuinis importat; quia in diuinis nō potest esse  
 emanās nisi per oīa equalis; tamē illā rōnē q poni-  
 tur in obiiciēdo attendēt q filio appropriauerunt.  
 Ad aliud dicendū q amor vt amor nō est equalis  
 amanti / nec verbū vt verbū eq̄le dicēt; sed amor vt i  
 diuinis / z verbū vt dei verbū de necessitate habēt eq̄-  
 litatē cū dicente z amante; vt dictū est. Ad vltimū  
 dicendū q Dyonisi<sup>o</sup> loquit de cōparatiōe creatorū  
 ad creatē; quia illoz deus est causa; z nō possunt ei  
 equiparari; sed p̄sonē sunt equepotentes / z nō ē vna  
 cā alteri sed pncipiū. z ideo eq̄les sibi nūcē esse p̄nt

Quid significant ista nomina equalitas: equalis: similitudo: similis: et vtrū pater et filius et spūsanctus p̄nt dici vna eq̄litas.

Unde querit de hoc qd dicit ibi [In q̄trium personaz cōsistit equalitas. zc.] supra. c. Du-  
 biū em potest esse quid significant ista nomia  
 equalitas z equalis z similitudo z similis: videt em  
 q notiones; quia quecūq; in diuinis notāt discretō-  
 nē significāt ea quibz fit illa discretio; sed ista in diuis  
 significāt discretionē; g significat illa quibz fit illa di-  
 cretio; hec aut sunt notiones; g ista significāt notōes  
 Itē Hilarius dicit q similitudo non sibi est; nec  
 equalitas sibi est; ergo ista significāt psonas q in plu-  
 ralitate z relatiōe cōsistūt. Itē essentialia predican-  
 tur singulariter de pluribz in summa; ista aut de plu-  
 ribz in summa p̄dicant pluraliter; dicimus enim q  
 pater z filius z spūsanctus nō sunt vnus equalis; s; z  
 plures equales; g ista nō significant essentiā vt videt

Sed cōtra tres p̄sonē nō sunt vnū in p̄sonalitate; quia p̄sonalitas vni<sup>o</sup> nō est p̄sonalitas alteri<sup>o</sup> z vnū requirit ad equalē esse; g nō sunt equales in p̄sonali-  
 tate; g necesse est si sunt equales q sint equales in es-  
 sentia z essentialibz. Itē notionibz sunt p̄sonē ine-  
 quales; qz pater habet tres; filius duas; spūsanct<sup>o</sup> vnū; g si sunt equales hoc erit in essentia z essentiali-  
 bus. Itē triplex ambitus virtualis q̄ritatis qui supra determinat<sup>o</sup> est cōuenit p̄sonē grā essentiae; et nō grā alicuius p̄sonē determinatē; g videt q equalis et  
 similis dicūt essentiā z nō notionē vel p̄sonā. Ulte-  
 rius querit vtrū possit dici pater z filius z spūscitūs  
 sunt vna equalitas; z videt q sicut quia sunt vna essen-  
 tia que est eq̄litas triū; g videt q sint vna equalitas.

Solo dōm q ista noia equalis / sibi / z similitudo z equalitas in suo intellectu claudūt duo. s. distinctas psonas z vnitatē essentiae; sed qn vt cōcreta accipiunt

2<sup>o</sup> Solutio  
 Ad primū  
 Ad 2<sup>m</sup>  
 Ad 3<sup>m</sup>  
 Ad 4<sup>m</sup>  
 Ad 5<sup>m</sup>  
 Arti. v  
 E  
 Rōes pbā  
 res. p̄ma  
 Rōes op-  
 posite p̄ma.  
 2<sup>a</sup>  
 3<sup>a</sup>  
 2<sup>a</sup>  
 3<sup>a</sup>  
 Questūctā  
 Solutio  
 z ad oba sit

tūc significāt psonas in recto /z essentia in obliquo: et qñ accipiunt vř abstracta sit ecōuerso q. s. significant essentia in recto / psonas in obliquo: sed tñ retinent sp. vř utiq; z p hoc patet solō fere ad oīa obiecta. q. autē ita sit vř dictū est patet si erponant dictōes ille: equalēs em̄ sunt psonē vnā habētes quāritatē /z siles psonē vnā habētes qualitatē: z patet q in hac erpositōe psonē sunt in recto /z essentia in obliquo. Si autē abstracta sumant cōtin gīt ecōtrario: qz equalitas ē distinctax psonaz eadē quāritas: z similitudo est rerū differentū vel psonaz eadē qualitas /vbi essentia est in recto /z psonē in obliquo. Dōm q̄ ad primas rōnes q oīa que cōcludūt nō ptingūt ex hoc q tñ significēt notōes vel psonas: sed qz significāt psonas i recto. Ad illa autē q in cōtrariū sunt nō cogunt plus nisi q essentia in illis nominib; dicat in obliq. Ad aliud dōm q meo iudicio nō debet cōcedi q tres sint vna equalitas: quia licet ibi significēt essentia i recto tamē etiā psonē significant: z nō valet sunt id in quo est equalitas sicut essentia z virtus: q̄ sunt equalitas z in adit locus sōphisticus accitīs ppter diuersū modū significādū in equalitate: z eo in quo notat illa eq̄litas /sive hoc sit virtus /sive essentia. Nota q̄ ista sunt relatiua intrinsecus qñ pferunt pluralitē: extrinsecus sunt relatiua qñ pferunt singularitē /z erigunt determinationē extra /vř isti sunt equalēs. relatiuū ē intrinsecus claudens in se a q̄ referunt ad se /z determinant a seipis intrinsecus: cū autē dicitur filius est equalis oportet addere patri z spūitō vel ambob; sūt tñ ita relatiua q̄ significāt etiā essentia i obliq; vř dictū ē

**Qd̄ eternitas et magnitudo et potestas in deo sunt vnū. licet ponantur quasi diuersa.**

Lūq; enumerent ista quasi diuersa: in deo tñ vnū z idē sunt. s. essentia diuina simplex z incōmutabilis. Vnde Aug. in. viij. li. de trini. Nō alio magnus alio deus est: sed eo magn⁹ quo deus: qz nō est illi aliud magnū esse: aliud deū esse. Eadē q̄ppe eius magnitudo est que virtus: z eadē essentia que magnitudo. Pater q̄ z filius fil vna essentia z vna magnitudo: ita etiā z potētia dei z essentia diuina ē. Vñ Aug. in. viij. li. cōfes. Volūtas z potentia dei deus ip̄e est: eternitas q̄ dei essentia diuina est. qd̄ Aug. oñdit sup̄ illū locū psal. In generatiōe z generationē anni tui. Est generatio generatiōnū q̄ nō transit: collecta de oībus generatiōib; .i. sancti. In illa erūt anni dei q̄ nō transeūt. i. eternitas dei. Non em̄ sunt aliud anni dei: aliud ip̄e: s; anni dei eternitas dei est. eternitas x̄o ip̄a dei suba est nihil habēs mutabile. Incōcussē ḡteneam q̄ vnū z idē est. s. essentia diuina: dei eternitas potētia: magnitudo: z tñ consuevit scriptura hec z his similia q̄si distincte ponere. In his ergo verbis triū psonaz equalitatē breuiter cōplexus est Aug. qz ali⁹ aliū nec eternitate

nec magnitudine: nec potētia supat. Qd̄ autē eternitate aliqua triū psonaz aliā non excedat supra ostēsū est vbi coeternitas trium personarum insinuata est.

Utrū in eternitate sunt anni a generatiōe ne in generationem.

Unde querit de hoc qd̄ dicit: [In generatiōe z generatiōe anni tui. zc.] s. a. Eternitas ei in diuisibilis est: q̄ videt q̄ sibi nō ppetāt anni ann⁹ em̄ est reuersio solis ad aliq̄d pūctū zodiaci in q̄ figit motus eius sicut in ariete /vel alio loco: q̄ videt q̄ h̄mōi mēsurā eternitati nō comperat: q̄ male dicit. Quid est qd̄ dicit: In generatiōe z generationē: si em̄ p hoc vult dicere deū nō trāsire in trāsitu successiōis gñationū /hoc pap̄ esse videt: qz etiā terra vř dicit Ecce. in eternū stat dū gñatio p̄erit /z gñatiō aduenit. Sillr si gñatio z gñatio sunt in q̄ta z nō stat q̄dū deus voluerit vsq; .s. ad gñationē /q̄ colligit ex oīb; gñationib;: z hic dicit q̄ est gñatio sc̄o; necesse est q̄ habeat in oī successione gñationū in q̄tū mouens hoc autē nō pōt esse p naturā nisi motus cozpoz celestū: q̄ videt q̄ anni motus illius etiā sunt in gñatiōe gñationū: z ideo hoc nō cōperit soli deo: vř videtur.

Sed cōtra añ p̄mittit in ps. Ipsi. celi peribūt: tu autē pmanes /z anni tui nō deficient: q̄ videt q̄ soli deo cōueniat. Solo sicut supra dis. viij. dictū est: anni dei dicunt eternitas sua nō distinguibilis in se: s; ad mēsuras inferiores: z vocat ann⁹ dei eternitas excedēs reuolutiōes annoz: q̄cūq; ei reuolutiōes anno rū accipiant eternitas infinites excedit eas añ z post qz infinites tñ est duratio eternitatis añ z post: vñ nō sequit q̄ eternitas in se diuidat vel distinguat. et per hoc patet solo ad primū. Ad aliud dōm q̄ gñatio gñationū dicit nūerus electoz ex oī gñatiōe collectus: vř hic dicit Aug. sed in illa successiōe nō stat ita qz terra nō sit mutabilis fm̄ dispositionē z partē: mō em̄ p circūlarē gñatiōē elemētoz z mixtionē i elemētis transmutat terra fm̄ ptē: z nō fm̄ totū. in fine autē mūdi alterabit in suis q̄litatib; actiuis z passiuis /et causatis ex illis: sed vř est q̄ in eternū stabit fm̄ substantiā: dicit em̄ Aug. q̄ p̄terit figura hui⁹ mundi: sed nō suba. Ad aliud dōm q̄ motus celi z ip̄m celū stabūt dū durat gñatiōis successiō: s; tñ ad temp⁹ referunt. celū em̄ referē ad nūc tēpis sicut ad mēsurā: z ip̄e motus fm̄ pres suas est in tēpore sicut in numero: tēpus autē in ip̄o sicut in causa: z in celo sicut in subiecto: sed deus nec mutatur vř terra: nec vř tēpus refertur vř celum z motus.